
Teresa Świercz 

Urzeczywistnianie tradycji 
W piątą rocznicę powstania Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce. 

 
Tekst dotyczący kolejnych działań zmierzających do stworzenia spójnego Szlaku Cysterskiego w Polsce 

powstawał w czasie gdy zespół  redakcyjny przygotowywał do druku pierwszy numer „Cistercium Mater 

Nostra”. W „Editoriale” poprzedzającym kolejne artykuły tego periodyku o.Piotr Chojnacki O Cist. Opat 

mogilski Prezes Polskiej Kongregacji Cystersów wyraził pragnienie aby czasopismo było „znakiem nadziei” i 

niosło dzisiejszym czasom ducha cysterskiego ukazując jego aktualność.” 

Początkowo tekst o Szlaku Cysterskim rozpoczynał fragment reguły Św. Benedykta – jako swoiste 

motto przypominając fakt , że nie można traktować tradycji cysterskiej tylko jako „obiektów na trasie 

turystycznej” w oderwaniu od tradycji duchowej . Obecnie słusznym wydaje się aby poprzedzić go –zamiast 

wstępu- obszernym cytatem z najnowszej encykliki „Spe Salvi.O nadziei chrześcijańskiej” Benedykta XVI.  

Ojciec Święty rozważając znaczenie rzeczywistości wspólnotowej przywołuje tradycję cysterską i rozwijając w 

poetyckich obrazach myśl Św. Bernarda  zadaje fundamentalne pytanie o to co czynimy my wszyscy jako 

członkowie Kościoła aby tworzyć pozytywny porządek świata. 

„Obszar dzikiego lasu staje się żyznym gruntem gdy zostaną powalone drzewa pychy , gdy wykorzenia się to , 

co dzikie w duszy , i w ten sposób przygotowuje się teren , na którym może wyrosnąć chleb dla ciała i dla 

duszy. 

Czyż patrząc na współczesne dzieje nie przychodzi nam stwierdzić , że nie uda się  stworzyć pozytywnego 

porządku świata tam gdzie dziczeją dusze?”. 

 

 „Święty Benedykt w swojej regule nakazuje by narzędzia i wszystkie dobra klasztorne były traktowane jak 

gdyby to były naczynia święte z ołtarza.W ten sposób całe zarządzanie i gospodarka opactwa nabierają wymiaru 

duchowego ”. 

Przytoczony powyżej fragment rozważań, powtórzony wiernie za współcześnie żyjącym trapistą1
, niech 

będzie mottem do tekstu poświęconego Szlakowi Cystersów w Polsce. 

Stały szlak cysterski na ziemiach polskich wytyczono z inicjatywy Fundacji Kultury w 1993 roku 

realizując ideę Rady Europy z 1990 roku, tworzenia szlaków drogami cystersów  w ramach programu 

europejskich dróg kulturowych. Szlak cystersów powołano uroczyście w opactwie O.O. Cystersów w 

Krakowie-Mogile, które gościło uczestników zorganizowanej wówczas międzynarodowej konferencji „Droga 

cystersów w Polsce”
2
. Przez wiele lat po tym fakcie w opactwach cysterskich w Polsce oraz tam gdzie cystersi 

byli w przeszłości, z inicjatywy cystersów, księży  diecezjalnych, władz samorządowych, organizacji 

społecznych i osób prywatnych organizowano liczne uroczystości i przedsięwzięcia obrazujące przeszłość 
materialną i duchową Zakonu oraz przybliżające dzień dzisiejszy tych miejsc. Na konferencjach naukowych 

poświeconych „dziedzictwu szarych mnichów”, rodziła się idea powołania zespołu koordynującego te działania 

na poziomie ogólnopolskim
3
. 

20 września 2003 roku w dawnym opactwie cystersów w Pelplinie (Pomorze Gdańskie) powołano Radę 
Koordynacyjna Szlaku Cysterskiego w Polsce

4
. Konferencja pelplińska z udziałem ówczesnego Opata Prezesa 

Polskiej Kongregacji Cystersów p.w. Matki Bożej Królowej Świata, O. Opata dr Eustachego Kocika Opata 

Wąchockiego, była poświęcona  koncepcji programowej i promocyjnej Szlaku Cystersów na terenie Polski. 

Zgromadziła przedstawicieli świata nauki, samorządów lokalnych obszarów, na których leżą czynne obecnie  i 

dawne opactwa cysterskie oraz przedstawiciele organizacji społecznych, których celem jest ochrona 

dziedzictwa pocysterskiego i szeroko rozumiana promocja turystyczna mająca związek z działalnością Zakonu 

Cystersów
5
. W wystąpieniu inaugurującym powołanie Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce O. 

Opat dr Eustachy Kocik wyznaczył kierunek rozwoju Szlaku Cysterskiego określając tym samym zadania tych, 

którzy mają go współtworzyć. O Opat Prezes przypominając przeszłość i to ,, że w przeszłości u cystersów 

każda praca była traktowana jako akt religijny, a działania praktyczne były połączone z jednoczesnym 

dążeniem ku Bogu wskazał, że ten fakt powinien decydować o charakterze i kształcie Szlaku Cysterskiego w 

Polsce: 

„- klasztory muszą być otwarte na społeczeństwo, muszą być czynnymi ośrodkami religijnymi – nie li tylko 

muzeum 

- we wszystkim i wszędzie należy podkreślać elementy duchowe i religijne (w wydawnictwach, wystawach, w 

oprowadzaniu po obiektach) 

- należy przypominać, że cystersi byli przede wszystkim zakonnikami i mnichami a ich wiara wznosiła 

klasztory i kościoły”
6
. 



Wkrótce po powstaniu Rady Koordynacyjnej jesienią 2003 roku miały miejsce kolejne inicjatywy 

nawiązujące do działań Komisji Kultury Rady Europy i Fundacji Kultury z lat 1990 – 1993 . 17 grudnia 2003 r. 

odbyło się w Kamieńcu Ząbkowickim na Dolnym Śląsku spotkanie przedstawicieli gmin i powiatów. 

Trzebnica, Lubiąż, Henryków, Kamieniec Ząbkowicki, Bardo, Krzeszów oraz przedstawicieli Polskiej 

Organizacji Turystycznej i Agencji Artystycznej „Jedynka” (inicjatora spotkania). Uczestników spotkania w 

Kamieńcu Ząbkowickim zaszczycił swoją obecnością Jego Eminencja Kardynał Henryk Gulbinowicz i Jego 

Ekscelencja biskup Edward Janiak z Kurii Metropolitarnej Wrocławskiej. Ponadto obecne były przedstawicielki 

Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia Karola Boromeusza z Trzebnicy, księża z Katolickiego Liceum 

Ogólnokształcącego w Henrykowie oraz księża ze zgromadzeń : Salwatorianów z Trzebnicy i O. 

Redemptorystów z Bardo. 

W Kamieńcu Ząbkowickim oraz w trakcie szczegółowych, roboczych ustaleń zaakceptowano projekt 

organizacji turystycznego Szlaku Cysterskiego na Dolnym Śląsku "jako nowego produktu turystycznego".
7
 5 

marca 2004r. w zespole obiektów pocysterskich w Henrykowie odbyło się spotkanie poświęcone organizacji 

nowego produktu turystycznego "Szlak Cysterski na Dolnym Śląsku", w którym uczestniczyli przedstawiciele 

sześciu miejscowości: Lubiąża, Trzebnicy, Barda, Krzeszowa, Henrykowa, Kamieńca Ząbkowickiego, do 

których dołączyła też miejscowość Wierzbna k/ Żarowa. W spotkaniu uczestniczył także ówczesny Prezes 

Polskiej Organizacji Turystycznej i przedstawiciel Ministra Kultury.
8
  

 Także w marcu 2004 roku gminy i miasta Pomorza Zachodniego, w których w przeszłości znajdowały 

się  opactwa cystersów i cysterek: Bierzwnik, Stare Czarnowo (opactwo w Kołbaczu), Recz, Pełczyce, podjeły 

decyzje o wspólnym działaniu zmierzającym do ochrony dziedzictwa pocysterskiego. 31 marca 2004 w 

kapitularzu klasztoru pocysterskiego w Bierzwniku burmistrzowie i wójtowie w/ wymienionych ośrodków 

podpisali "Deklarację woli" o współpracy w zakresie ochrony, zachowania i odtwarzania "obszaru kulturowego 

ukształtowanego przez cystersów" i podejmowania działań zmierzających "do nieustającego przypominania i 

kontynuowania najgłębszych wartości zawartych w duchowości św. Bernarda i Kościoła Powszechnego."
9
 

Wkrótce do sygnotariuszy "Deklaracji woli" dołączyły kolejne gminy pocysterskie Pomorza Zachodniego: 

Marianowo i Krzęcin. 

 Niespełna miesiąc później 26 kwietnia 2004r. w Opactwie pocysterskim w Krzeszowie, osiem gmin 

"cysterskich" Dolnego Śląska: Kamienna Góra, Wołów (opactwo w Lubiążu), Żarow, Milicz oraz Fundacja 

"Lubiąż", DOT, Agencja Artystyczna "Jedynka", powiaty ząbkowicki i trzebnicki, wołowski, kamiennogórski 

oraz przedstawiciele władz woj. dolnośląskiego, zawarły porozumienie o utworzeniu Konsorcjum pod nazwą 
"Szlak Cysterski na Dolnym Śląsku", w sprawie podjęcia wspólnych działań na rzecz przygotowania, promocji 

i rozwoju nowego produktu turystycznego w regionie pod nazwą "Szlak Cysterski na Dolnym Śląsku".
10

 

 15 maja 2004r w klasztorze O.O. Cystersów w Wąchocku, Prezes Polskiej Kongregacji Cystersów pw. 

NMP Królowej Świata, O. Opat dr Eustachy Kocik wręczył dekrety nominujące na członków Rady 

Koordynacyjnej.
11

 Na spotkaniu w opactwie  wąchockim poszerzono także skład Rady Koordynacyjnej o 

przedstawiciela Fundacji "Lubiąż" i przedstawiciela Konsorcjum "Szlak Cysterski na Dolnym Śląsku.
12

 W 

trakcie spotkania, w którym uczestniczyli także oprócz członków Rady Koordynacyjnej, przedstawiciele 

cysterskiej wspólnoty wąchockiej oraz śp. O. Przeor Aleksy Chalcarz z opactwa Jędrzejowskiego, na wniosek 

Przewodniczącego Rady prof. dr hab. Andrzeja Wyrwy, dokonano korekty dotychczasowej nazwy „Szlak 

Cystersów w Polsce”. Ustalono, że przyjmuje się właściwiej brzmiące określenie przymiotnikowe „Szlak 

Cysterski w Polsce”. Podjęto także decyzje o wystąpieniu Rady Koordynacyjnej do Fundacje Kultury o prawo 

dysponowania logo szlaku wyłonionego w drodze konkursu na zlecenie Fundacji Kultury w 1993 roku.
13

 

Przyjęto także wniosek Przewodniczącego Rady Koordynacyjnej, aby pierwszym działaniem Rady było 

doprowadzenie do ogólnopolskiego spotkania tzw. gmin cysterskich. Zadanie to powierzono gminom i miastom 

Pomorza Zachodniego współpracującym w zakresie ochrony dziedzictwa cysterskiego w oparciu o "Deklaracje 

woli".
14

  

 Na początku lipca 2004r (10- 11) w klasztorze pocysterskim w Wągrowcu, odbyło się kolejne spotkanie 

Rady Koordynacyjnej, w którym wraz z O. Opatem Prezesem dr Eustachym Kocikiem, uczestniczył O. Opat dr 

Piotr Chojnacki. W przeddzień obrad, członkowie Rady mieli zaszczyt spotkać się z władzami Powiatu, Gminy 

i Miasta Wągrowca oraz nowo utworzonego Wągrowieckiego Stowarzyszenia Szlaku Cysterskiego, którego 

głównym celem jest utworzenie i promowanie wągrowieckiego odcinka Szlaku Cysterskiego, włączenie go do 

Wielkopolskiej Pętli Szlaku Cysterskiego oraz „nawiązywanie do charyzmatu cysterskiego, zawartego w 

dewizie i Ora et labora”.
15

 

 W trakcie obrad odbyła się dyskusja nad ostatecznym kształtem „Deklaracji Programowej” i statutu 

Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce i zatwierdzenie tych dokumentów. W dyskusji na 

zaproszenie Rady uczestniczyła p. Małgorzata Dzieduszycka- Zimińska Dyrektor Departamentu Współpracy 

Międzynarodowej Ministerstwa Kultury, który wskazała na doniosłe znaczenie faktu wskrzeszenia idei szlaku 



„drogami cystersów” sprzed 15 lat przypominając  wielką konferencje zorganizowaną w Krakowie w 1990r, 

będącą realizacją programu Rady Europy.
16

 Obecni na spotkaniu w Wągrowcu, zostali poinformowani przez 

Przewodniczącego Rady, że decyzją Prezesa Fundacji Kultury p. Grzegorza Boguty „Fundacja Kultury wyraża 

zgodę na pełne, nieodpłatnie wykorzystywanie logo szlaku cysterskiego, przez Radę Koordynacyjną przy 

publikacjach naukowych, popularnonaukowych, folderach i oznaczeniu szlaków w terenie.”
17

 

 W dniach 2- 5 czerwca 2005r. na terenie Pomorza Zachodniego odbyło się Ogólnopolskie Forum tzw. 

Gmin Cysterskich oraz Właścicieli Obiektów Cysterskich i Pocysterskich, zorganizowane przez gminy i miasta 

pocysterskie: Bierzwnik, Recz, Pełczyce, Marianowo, Stare Czaranowo (Kołbacz), Krzęcin,oraz Parafie 

Rzymskokatolickie w tych miejscowościach, przy współudziale Stowarzyszenia Ochrony Dziedzictwa 

Pocysterskiego w Bierzwniku, Foerder Verein Kloster Chorin oraz Ekspedycji Wykopaliskowej Instytutu 

Prahistorii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 

 I Forum Szlaku Cysterskiego w Polsce zgromadziło ponad 100 osób- przedstawicieli 32 ośrodków 

cysterskich i pocysterskich w Polsce. 

 W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele samorządów lokalnych, cystersi z opactw funkcjonujących 

obecnie na terenie Polski, przedstawiciele innych zakonów, seminariów, sanktuariów i parafii znajdujących się 
w obiektach pocysterskich oraz prywatni właściciele tych obiektów. Gośćmi I Forum Szlaku Cysterskiego w 

Polsce byli przedstawiciele trzech ośrodków pocysterskich z Niemiec: Chorin (współorganizatora objazdu po 

pętli zachodniopomorskiej i brandenburskiej Szlaku Cysterskiego), Doberanu (Meklemburgia) i Ihlow (Fryzja
18

 

Wschodnia). Do uczestników I Forum Szlaku Cysterskiego w Polsce wystosował list Opat Generalny Zakonu 

Cystersów Mauro Esteva. Opat Generalny życząc uczestnikom forum odbywającego się "w starodawnym 

klasztorze Marienwalde (Bierzwnik)", przypominał pragnienie Ojca Świętego Jana Pawła II aby Europa 

bezustannie dawała świadectwo swych chrześcijańskich korzeni, wyrażając je jako osobiste oczekiwanie wobec 

Polski.
19

  

 Obecni na spotkaniu zapoznali się z Deklaracją Programową Rady Koordynacyjnej i propozycjami Rady 

dla Forum Szlaku Cysterskiego, przyjmując także propozycję Rady Koordynacyjnej aby przygotować 
dokument dotyczący współpracy wszystkich ośrodków cysterskich i pocysterskich, mający charakter 

"deklaracji woli" o współpracy w zakresie ochrony dziedzictwa cysterskiego wszystkich zainteresowanych 

Szlakiem Cysterskim w Polsce. Przyjęto także propozycje dwóch ośrodków  pocysterskich w Bardo (Dolny 

Śląsk) i Paradyżu (Lubuskie), aby były kolejno organizatorami Ogólnopolskiego Forum Szlaku Cysterskiego.
20

 

Rada Koordynacyjna obradująca w obecności O. Opata dr Eustachego Kocika, Opata Wąchockiego, 

Prezesa Polskiej Kongregacji Cystersów oraz O. Opata dr Piotra Chojnackiego, Opata mogilskiego w dniach 

15-16 października 2005 roku w opactwie pocysterskim w Krzeszowie, przyjęła z uznaniem koncepcję 
merytoryczną i programową II Ogólnopolskiego Forum Szlaku Cysterskiego . Zaprezentowali ją 
przedstawiciele parafii i samorządów z ośrodków pocysterskich w Bardo, Kamieńcu Ząbkowickim i 

Henrykowie. W trakcie obrad w Krzeszowie podjęto także decyzję o utworzeniu Biura Rady Koordynacyjnej 

Szlaku Cysterskiego w Polsce z siedziba w opactwie O.O. Cystersów w Krakowie- Mogile.
21

 Uczestnicy 

spotkania w Krzeszowie wysłuchali także sprawozdania z I Ogólnopolskiego Forum tzw. Gmin Cysterskich 

oraz Właścicieli Obiektów Cysterskich i  

Pocysterskich. Podkreślono wielość osiągniętych celów i zwrócono uwagę na niezwykle cenny owoc spotkania- 

wspólnego tworzenia nowej jakości jaką są bezpośrednie kontakty, wymiana doświadczeń i solidarność w 

dążeniu do wspólnego celu, którym jest spójny Szlak Cysterski.
22

 Mając na względzie wagę tego zjawiska, 

uczestnicy spotkania w Krzeszowie sformułowali propozycję „Deklaracji woli o współpracy w zakresie 

ochrony dziedzictwa cysterskiego” wszystkich zainteresowanych tworzeniem Szlaku Cysterskiego w Polsce.
23

  

W trakcie kolejnego spotkania 18 lutego 2006r w opactwie O.O. Cystersów w Krakowie- Mogile, 

omawiając stan przygotowań do II Ogólnopolskiego Forum Gmin Cysterskich i Właścicieli Obiektów 

Cysterskich i Pocysterskich na Dolnym Śląsku, członkowie Rady zapoznali się ze stopniem zainteresowania 

propozycją aktu „Deklaracji woli współpracy” rozesłaną przez Radę Koordynacyjną do wszystkich ośrodków 

cysterskich i pocysterskich
24

. Do 18 lutego 2006r, większa część ośrodków odpowiedziała pozytywnie. Do 

opactwa O.O. Cystersów  w Wąchocku, siedziby Opata Prezesa Polskiej Kongregacji Cystersów w Wąchocku 

napłynęły, 23 deklaracje podpisane przez wójtów i burmistrzów gmin  i miast cysterskich i pocysterskich, 24 

deklarcje podpisane przez opactwa cysterskie, parafie, inne zgromadzenia zakonne, seminaria- właścicieli 

obiektów pocysterskich oraz 6 deklaracji instytucji pozarządowych (fundacje i stowarzyszenia). Przyjęto 

propozycję Z. Fleszara wójta gminy Kamieniec Ząbkowicki współorganizatora II Forum Szlaku Cysterskiego 

aby uroczyste podpisanie „Deklaracji woli” odbyło się w sanktuarium Matki Boskiej Bardzkiej „Strażniczki 

Wiary” po Mszy św. zamykającej obrady II- go Forum. Rada Koordynacyjna zaakceptowała także projekt 

samorządów organizatorów I i II Forum przedstawioną przez wójta gminy Kamieniec Ząbkowicki dotyczący 

powołania Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Gmin Cysterskich. Na tym samym spotkaniu rozważono także 



propozycję dr inż. K. Turkiewicz, Prezesa Zarządu Spółki „Dynamika” z Gliwic, dotyczącą organizacji Biura 

Rady
25

 powołanego na spotkaniu w Krzeszowie 16 października 2005 roku. Jednocześnie Spółka „Dynamika” 

podjęła się wspierania działań Rady poprzez pozyskanie środków i opracowanie strony internetowej Szlaku 

Cysterskiego. Członkowie Rady zaaprobowali inicjatywę prof. hab. E. Łużynieckiej, aby wystąpić do Polskiego 

Komitetu Narodowego Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków (PKN ICOMOS) o objęcie patronatem 

działań Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce
26

. 

 Równolegle z działaniami prowadzonymi na terenie Polski, Rada Koordynacyjna Szlaku Cysterskiego 

realizując swoje założenia programowe
27

 podjęła (poprzez swego przedstawiciela – mgr Teresę Świercz) 

współpracę z ośrodkami europejskimi. W oparciu o kontakty nawiązane z przedstawicielami opactw 

pocysterskich z Niemiec, Danii, Szwecji i Belgii na dwóch kolejnych spotkaniach „Forum Ośrodków 

Cysterskich Morza Północnego i Bałtyku” w Aurich (Fryzja Wschodnia) w 2004r i Waren- Müritz 

(Meklemburgia) w 2005r, przedstawicielka Stowarzyszenia Ochrony Dziedzictwa Pocysterskiego w 

Bierzwniku, członek Rady Koordynacyjnej- została zaproszona na Zgromadzenie Generalne Europejskiej Karty 

Opactw i Miejsc Cysterskich w Herkenrode (Belgia)
28

. Prezydent Karty Jean- François LEROUX w 

wystosowanym liście odwołując się do idei powołania Karty i europejskiego wymiaru tej organizacji
29

 

sformułował pytania mające być przyczynkiem do dyskusji na Zgromadzeniu Generalnym w Herkenrode o 

rozszerzeniu organizacji Karty Europejskiej na inne kraje europejskie: „Czy badania prowadzone przez Kartę 
od piętnastu lat mogą zostać rozszerzone na większą liczbę siedzib z większej liczby krajów? Czy można 

rozważyć europejski rozwój  kulturalny w oparciu o nasza wspólną kulturę zarządzania siedzibami /miejscami/ 

cysterskimi? Jaką sieć można utworzyć pomiędzy nimi, aby prowadzić działalność jednocześnie narodową i 

międzynarodową pod egidą europejską?”
30

 

 Stanowisko Rady Koordynacyjnej dotyczące wspólnych działań narodowych i europejskich na Szlaku 

Cysterskim przyjęte na spotkaniu Rady w opactwie cystersów w Krakowie- Mogile w dn. 18 lutego 2006r.
31

, 

zostało przedstawione przez autorkę niniejszego tekstu 23 kwietnia 2006r w Herkenrode (Belgia). 

Przypomniany został krótki zarys dziejów Zakonu Cystersów w Polsce, rola cystersów jako łącznika 

kulturowego pomiędzy Europą Zachodnią, a Europą Północną i Środkową, przybliżono zebranym działania 

zmierzające do zamknięcia ram organizacyjnych Szlaku Cysterskiego w Polsce w taki sposób aby stanowił 

spójną strukturę wewnętrzną (narodową) i zewnętrzną połączoną z europejskimi drogami kulturowymi. 

Odpowiadając na pytania zawarte w liście- zaproszeniu Prezydenta Charte europeénne des Abbayes et Sites 

Cisterciens, porównano jej strukturę organizacyjną i cele z działaniami wokół Szlaku Cysterskiego w Polsce, 

aby ukazać, że „tak jak coroczne Zgromadzenie Generalne Karty Europejskiej jednoczy swoich członków 

tworząc misterną sieć solidarności i przyjaźni tak samo w Polsce tę rolę spełnia Ogólnopolskie Forum Szlaku 

Cysterskiego. Grupie animatorów Karty Europejskiej odpowiada Rada Koordynacyjna Szlaku Cysterskiego w 

Polsce, a pewne różnice istniejące pomiędzy ośrodkami innych krajów Europy i ośrodkami polskimi jedynie 

wzbogacającą przyszłe działania wspólne.” Zaproponowano, że po zamknięciu form organizacyjno- prawnych 

polskiego odpowiednika: Karty Polskiej Opactw i Miejsc Cysterskich mogłoby dojść do połączenia z Kartą 
Europejską (np. na III Ogólnopolskim Forum Szlaku Cysterskiego planowanym w pocysterskim Paradyżu w 

woj. lubuskim w 2007 roku)
32

. Polskie wystąpienie zostało przyjęte z dużym zainteresowaniem i podziwem dla 

zaangażowania w działania dotyczące Szlaku Cysterskiego tak wielu podmiotów, przede wszystkim 

współcześnie żyjących cystersów. Potwierdził to list skierowany do Rady Dyrektorów Europejskiej Kart 

Opactw i Miejsc Cysterskich nadesłanych z Biura Rady Koordynacyjnej z Opactwa Cystersów z Krakowa- 

Mogiły, odczytany przez organizatorów Zgromadzenia Generalnego w Herkenrode
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 Prezydent Karty Europejskiej Jean- Francois LEROUX przyjął zaproszenie ustne przekazane przy 

przedstawiciela Rady Koordynacyjnej, ponowionego w formie pisemnej przez organizatorów II Forum Szlaku 

Cysterskiego, wysyłając na II Forum swoje reprezentantki z Biura Karty z Pontigny.  

 II Ogólnopolskie Forum tzw. Gmin Cysterskich oraz Właścicieli Obiektów Cysterskich i Pocysterskich, 

które odbywało się od 8 do 11 czerwca 2006r w opactwach pocysterskich w Henrykowie i Kamieńcu 

Ząbkowickim oraz w miastach Ziębice i Bardo na Dolnym Śląsku zostało objęte patronatem Kancelarii 

Premiera RP Kazimierza Marcinkiewicza, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Kazimierza Michała 

Ujazdowskiego oraz władz samorządowych i wojewódzkich województwa dolnośląskiego. 

 Współorganizatorami spotkania obok władz samorządowych z Kamieńca Ząbkowicko, Bardo i Ziębic 

byli księża i cystersi z Henrykowa (Annus Propedeuticus, Metropolitarnego Wyższego Seminarium 

Duchownego we Wrocławiu z siedziba w Henrykowie i Katolickiego Liceum Ogólnokształcącego im. bł. 

Edmunda Bojanowskiego w Henrykowie, Parafia p.w.  Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w 

Henrykowie), Parafia p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Kamieńcu Ząbkowickim, 

Zgromadzenie Ojców Redemptorystów Sanktuarium Matki Bożej Bardzkiej „Strażniczki Wiary” w Bardo oraz 

Parafia p.w. Nawiedzenia Najświętszej Marii Panny w Bardo. 



 II Ogólnopolskie Forum Szlaku Cysterskiego w Polsce zgromadziło ponad stu przedstawicieli ośrodków 

cysterskich i pocysterskich w Polsce (wójtowie i burmistrzowie, księża, przedstawiciele seminarium i 

zgromadzeń zakonnych- redemptorystów, salezjanów, oblatów, sióstr miłosierdzia św. Karola Boromeusza). 

Zakon Cystersów reprezentowali: O.O. dr Eustachy Kocik- opat klasztoru Wąchockiego Prezes Polskiej 

Kongregacji Cystersów, O. Opat dr Piotr Chojnacki- opat klasztoru cystersów w Krakowie- Mogile, ojcowie 

cystersi z opactwa w Szczyrzycu, parafii w Henrykowie i nowego ośrodka cysterskiego w Winnikach (Pomorze 

Zachodnie).zaś Premiera Rządu RP reprezentował Jego doradca w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów p.Janusz 

Dreczka. Przez wszystkie dni (od 8 do 11 czerwca 2006 roku) odbywały się spotkania stałe, objazdy i dyskusje 

w ramach tzw. wieczorów henrykowskich .
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 W przeddzień uroczystego otwarcia II Ogólnopolskiego Forum 

Szlaku Cysterskiego w klasztorze pocysterskim w Henrykowie odbyły się obrady Rady Koordynacyjnej, w 

trakcie których Prezes Polskiej Kongregacji Cystersów O. Opat dr Eustachy Kocik wręczył akt nominujący na 

członka Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce Ojcu Opatowi dr Piotrowi Chojnackiemu. Prof. dr 

hab. Ewa Łużyniecka przekazała Radzie Koordynacyjnej list Prezesa Polskiego Komitetu Narodowego 

Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków, Prof. dr hab. Andrzeja Tomaszewskiego, o objęcie patronatem 

PKN ICOMOS Polskiego Szlaku Cysterskiego, jako odcinka ważnej europejskiej drogi kulturowej. W liście 

skierowanym do O. Opata Prezesa Polskiej Kongregacji Cystersów i członków Rady Koordynacyjnej Szlaku 

Cysterskiego Prezes PKN ICOMOS napisał. „Jest to dla naszego Komitetu zaszczytna propozycja, którą 
przyjmujemy z radością. I to tym większą, gdyż  jedną z sił sprawczych jest Pani prof. Ewa Łużyniecka, 

wiceprezes PKN ICOMOS a ponadto najwybitniejszy dziś badacz architektury cysterskiej w Polsce. Włączenie 

Polski w rozwijającą się już  inicjatywę Rady Europy będzie miało ważne znaczenie dla lepszego poznania 

historii i architektury cysterskiej, jak również dla jej promocji za granicą… 

 Ożywienie polskiego szlaku cysterskiego może się istotnie do tego przyczynić. A nasz Komitet 

ICOMOS w miarę swoich możliwości będzie wszystkie działania Rady Koordynacyjnej wspierać.”35
 Obecna na 

spotkaniu Rady w Henrykowie p. dr inż. K. Turkiewicz, Prezes Zarządu Spółki „Dynamika” z Gliwic, 

przedstawiła efekty dotychczasowego funkcjonowania Biura Rady Koordynacyjnej (w opactwie cystersów w 

Mogile), którego działanie pracownicy Spółki „Dynamika” wspomogli od lutego 2006r. Zaprezentowana 

została szata graficzna tworzonego portalu internetowego (www.szlakcysterski.org) oraz starania o utworzenie 

grupy lobbingu wokół tematu Szlaku Cysterskiego m. in. poprzez skierowanie pisma do Ministra Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego
36

. Rada Koordynacyjna poparła także inicjatywę przedstawicieli samorządów tzw. 

Gmin Cysterskich o rozpoczęciu działań zmierzających do powołania Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Gmin 

Cysterskich. Na zakończenie II Forum w Bardo burmistrz tego miasta  T. Anklewicz ogłosił decyzję podjętą 
przez przedstawicieli samorządów obecnych na II Forum Szlaku Cysterskiego o utworzeniu Ogólnopolskiego 

Stowarzyszenia Gmin Cysterskich. Zadanie to powierzono samorządom, organizatorom I i II Forum z Pomorza 

Zachodniego i Dolnego Śląska.
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 Główny cel II Forum Szlaku Cysterskiego w Polsce został osiągnięty- nastąpiła pełniejsza integracja 

wszystkich zainteresowanych powstaniem spójnego szlaku „drogami cystersów” i wzrosła szansa realizacji idei 

podjętej w 1990r. „11 czerwca 2006 roku po Mszy Świętej sprawowanej na zakończenie II Forum w Bazylice 

Sanktuarium Matki Bożej Bardzkiej została podpisana „Deklaracja woli współpracy w zakresie ochrony 

dziedzictwa pocysterskiego”. Pod tekstem „Deklaracji” widnieją 93 podpisy: hierarchów Kościoła, 

przedstawicieli Zakonu Cystersów, Zgromadzenia O. Redemptorystów, księży diecezjalnych, przedstawiciela 

rządu RP, władz województwa dolnośląskiego, burmistrzów miast i wójtów gmin „cysterskich”, przedstawicieli 

większości ośrodków cysterskich i pocysterskich w Polsce, przedstawicieli organizacji pozarządowych i osób 

prywatnych. Łącznie, wraz z wcześniej nadesłanymi deklaracjami, wolę współpracy wyrazili przedstawiciele 

ponad 30 ośrodków cysterskich i pocysterskich- zarówno zgromadzenia zakonne będące właścicielami 

obiektów pocysterskich, księża diecezjalni, właściciele prywatni i przedstawiciele organizacji 

pozarządowych.”
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 Równolegle z realizacją działań zmierzających do tworzenia spójnego systemu Szlaku Cysterskiego w 

Polsce II Forum na Dolnym Śląsku było okazją do kontynuacji budowania powiązań ponadnarodowych. Panie 

Marie Odille- Rolland i Marie Vinh ze Stowarzyszenia Przyjaciół reprezentujące Prezydenta Karty Europejskiej 

Miejsc i Opactw Cysterskich         (La Charte de Abbayes et Sites Cisterciens d′ Europe) przybliżyły 

uczestnikom II Forum Szlaku Cysterskiego zasady organizacyjne i cele Karty Europejskiej. W II Forum Szlaku 

Cysterskiego w Polsce uczestniczyli także inicjatorzy i organizatorzy Forum „Cystersi znad Morza Północnego 

i Południowego Bałtyku” panowie : Bernard Buttjer i Wilhelm Schniders z Niemiec (d. opactwo cystersów w 

Ihlow we Fryzji Wschodniej) oraz pani Anna-Maria Bauer, przewodnicząca „Neuropa”(Arbeitsgemeinschaft 

der europäischen Zuzammenarbeit)  z opactwa cystersów w Heiligenkreutz
39

.  

Kontakty nawiązane z ośrodkami północnoeuropejskimi zaowocowały zorganizowaniem IV Forum 

„Cystersi znad Morza Północnego i Południowego Bałtyku”     na terenie Polski w dawnym opactwie cysterek 



w Marianowie na Pomorzu Zachodnim (decyzję o zorganizowaniu IV Forum w Polsce podjęło III forum 

„Cystersi znad Morza Północnego i Południowego Bałtyku” obradujące jesienią 2006 r. w Helmstäd w 

Niemczech). W IV Forum w Marianowie odbywającym się na przełomie kwietnia i maja 2007 r. wzięło udział 

troje przedstawicieli Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce, w tym Przewodniczący Rady prof. dr 

hab. A.M..Wyrwa, Sekretarz Rady Koordynacyjnej           Alicja Słyszewska i reprezentantka Pomorza 

Zachodniego w Radzie Koordynacyjnej                 Teresa Świercz. IV Międzynarodowe Forum „Cystersi  znad 

Morza Północnego                      i Południowego Bałtyku”w Marianowie miało charakter roboczy. W trakcie 

dyskusji poprzedzonych wykładami na temat znaczenia Zakonu Cystersów w przeszłości, rozważano 

możliwości finansowania wspólnych projektów i przedsięwzięć. Uczestnicy IV Forum wzięli także udział w  

objeździe po odcinku zachodniopomorskiej pętli Szlaku Cysterskiego odwiedzając nową placówkę cysterską w 

Winnikach k / Węgrzyna, Recz, Bierzwnik,  Stargard Szczeciński i Kołbacz. 

Wymiernymi efektami IV Forum w Marianowie było podjęcie współpracy        polsko-niemieckiej 

(kontakty dwustronne) przez ośrodki pocysterskie w Marianowie i Ihlow (wymiana kulturalna – wspólne 

plenery malarskie w/w ośrodkach) oraz ośrodek cystersów    w Winnikach i Ihlow –wymiana młodzieży 

(docelowo przyjmowanie młodzieży niemieckiej w ośrodku rekolekcyjno-wypoczynkowym prowadzonym 

przez cystersów). 

Kontynuując współpracę podjętą w 2006 r. z Kartą Europejską Opactw i Miejsc Cysterskich, 14 

kwietnia 2007 roku na spotkaniu Rady Koordynacyjnej w opactwie cystersów w Krakowie- Mogile 

zaakceptowano udział przedstawiciela Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce w I Forum 

Europejskim Karty , połączonym ze Zgromadzeniem Generalnym Karty Europejskiej w dawnym opactwie 

cysterskim w Pontigny (Francja)
40

. 

Spotkanie Rady Koordynacyjnej w dniu 14 kwietnia 2007 roku odbyło się w Opactwie Cystersów w 

Krakowie-Mogile poraz pierwszy w obecności O. Opata dr Piotra Chojnackiego jako kolejnego  Opata Prezesa 

Polskiej Kongregacji Cystersów, w składzie poszerzonym      na tym spotkaniu o osoby: O. Opata Edwarda 

Stradomskiego, Opata Jędrzejowskiego              i Opata Eugeniusza Augustyna, Opata Wąchockiego
41
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  O. Opat dr Eustachy Kocik Prezes Senior wystosował do członków                        Rady Koordynacyjnej 

list podsumowujący dotychczasowe działania , zawierający przypomnienie, że „zasadniczym celem Rady jest 

promowanie, popularyzowanie                     i koordynowanie szlaku cysterskiego, zachowanie dziedzictwa 

kulturowego i duchowości Cystersów” oraz wskazanie, że „atrakcyjność” tak kształtowanego szlaku 

cysterskiego może „przyczynić się do rozwoju turystyki alternatywnej”
42

. Podziękowania za dotychczasową 
pracę skierowane do członków Rady Koordynacyjnej zawarte w cytowanym liście                 O. Opata Seniora 

dotyczyły także działań przyszłych – w tym organizowanego już po raz trzeci Ogólnopolskiego Forum Gmin 

Cysterskich oraz Właścicieli Obiektów Cysterskich        i Pocysterskich. Ostateczną decyzję o zorganizowaniu 

III Forum Szlaku Cysterskiego            w Gościkowie -Paradyżu, (jako realizacji ustaleń I Forum z 2005 r.), 

podjęto jesienią 2006 r. w trakcie działań przygotowawczych dla Wielkopolsko-Lubuskiej pętli Szlaku 

Cysterskiego. Na spotkaniu Rady Koordynacyjnej 14 kwietnia 2007 r ks. dr Piotr Grabowski                        z 

Zielonogórsko-Gorzowskiego Seminarium Duchownego w Gościkowie-Paradyżu przedstawił stan przygotowań 
i wstępny program III Forum planowanego                              na 13-16 września 2007 r. w dawnym opactwie 

cystersów w Gościkowie-Paradyżu (Lubuskie)
43

. 

Realizując postanowienia Rady Koordynacyjnej z dn. 14 kwietnia 2007r.
44

,               na II Forum 

Europejskim Karty połączonym ze Zgromadzeniem Generalnym Karty Europejskiej Opactw i Miejsc 

Cysterskich w Pontigny (Francja), odbywającym się w dniach 12-13 maja 2007 r. Autorka niniejszego 

opracowania jako delegatka Rady Koordynacyjnej przedstawiła działania zmierzające do powstania spójnej 

struktury organizacyjno-prawnej Szlaku Cysterskiego w Polsce – Karty Polskiej Opactw Miejsc Cysterskich.                           

W polskim wystąpieniu przypomniano także, że inicjatywy podejmowane przez      Radę Koordynacyjną 
Szlaku Cysterskiego w Polsce  powołaną przy Opacie Prezesie Polskiej Kongregacji Cystersów są także 

realizacją jednego z celów – włączania się  w debatę             o chrześcijańskich korzeniach i wartościach 

Europy
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 Wyrażono także nadzieję, że „ogromny dorobek Karty Europejskiej Opactw i Miejsc Cysterskich, 

włączanie w jej poczynania działań narodowych w poszczególnych państwach z zachowaniem ich specyfiki i 

odrębności, stwarza szansę ponadnarodowych działań, które ukażą bogatą tradycję uniwersalną średniowiecznej 

Europy”
46

.(wystąpieniu towarzyszył pokaz multimedialny „Szlak Cysterski w Polsce”          we francuskiej 

wersji językowej). 

II Forum Europejskie Karty Opactw i Miejsc Cysterskich, które włączyło w swoje działania kolejnych 

przedstawicieli narodowych (Portugalii, Włoch, Szwajcarii                        i Czechosłowacji) potwierdziło wolę 
rozszerzenia i dążenia do europejskiego systemu federacyjnego.
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Przyjęcie przez p. J. Leroux, Prezydenta Karty Europejskiej zaproszenia do udziału     w III 

Ogólnopolskim Forum Szlaku Cysterskiego dało możliwość dalszej dyskusji nad wspólnymi działaniami w 

dążeniu do tworzenia spójnego europejskiego systemu szlaków kulturowych „drogami cystersów”. 

III Ogólnopolskie Forum Gmin cysterskich oraz Właścicieli Obiektów Cysterskich i Pocysterskich 

odbyło się od 13 do 16 września 2007r w dawnym opactwie cystersów w Gościkowie – Paradyżu w woj. 

Lubuskim.( obecnie siedzibie Zielonogórsko-Gorzowskiego Wyższego Seminarium w Paradyżu). Dyskusjom 

nad kształtem Szlaku Cysterskiego towarzyszyły objazdy po miejscach związanych w przeszłości z cystersami. 

Uczestnicy mieli okazję poznać Kościoły cysterskie w Wysokiej, Nowej Wiosce, Bledzewie, , odwiedzić 
Sanktuarium  w Rokitnie i Wieleniu Zaobrzańskim oraz gościć w Seminarium Misjonarzy Oblatów w Obrze. 

Efektem spotkania w Paradyżu było zamknięcie kolejnego etapu organizacji struktury Ogólnopolskiego 

Stowarzyszenia Gmin Cysterskich, którego akt założycielski podpisano 7 lipca 2007r. w Bierzwniku
48

 , oraz 

podjęcie decyzji o kolejnych spotkaniach we wrześniu 2008r w Pelplinie na Pomorzu Wschodnim i w 2009r. w 

Opactwie Cystersów w Wąchocku i Sulejowie. 

Reprezentantki Prezydenta Karty Europejskiej Opactw i Miejsc Cysterskich , pani Marie – Odille Rolland i pani 

Marie Vinh przedstawiły uczestnikom III Forum w Paradyżu przesłanie p. J. F.Leroux., które stało się kolejnym 

krokiem do zaistnienia „europejskich dróg kulturowych” Szlakiem Cystersów. W swoim przesłaniu Prezydent 

Karty Europejskiej Opactw i Miejsc Cysterskich napisał min. „ Jest wielkim honorem dla Karty Europejskiej 

kontynuować , tutaj w Paradyżu , kontakty które istnieją między naszymi dwiema Organizacjami. Byliście 

obecni na pierwszym Forum w Herkenrode w 2006r. i potem w maju (2007r. przyp. autora) na drugim Forum w 

Portigny. My z naszej strony , byliśmy na waszym forum w Henrykowie w ubiegłym roku i oto znowu jesteśmy 

z Wami.  

W efekcie rozwinęliśmy się równolegle i mamy ten sam cel ; zrzeszyć ludzi i organizacje działające w 

obiektach cysterskich i pocysterskich tak aby zachować walor tego dorobku materialnego i duchowego który 

zostawili nam bracia z Citaux(…)Razem czujemy potrzebę rozwinięcia współpracy między obiektami 

cysterskimi i pocysterskimi najpierw wokół siebie a potem w stronę innych horyzontów europejskich (…) 

mamy więc żarliwy obowiązek nawiązania przyjacielskich układów między obiektami cysterskimi i 

pocysterskimi  aby chronić i podnieść walor spuścizny tak jak robili to mnisi cysterscy.” .
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Na spotkaniu Rady Koordynacyjnej, które odbyło się 9 lutego 2008 r. w klasztorze O.O. Cystersów w 

Mogile dokonano podsumowania przebiegu III Ogólnopolskiego Forum Gmin Cysterskich oraz Właścicieli 

Obiektów Cysterskich Pocysterskich. Uznano, że trwałym osiągnięciem III Forum jest zaaprobowanie przez 

jego uczestników powstania Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Gmin Cysterskich. Fakt ten stanowi bardzo 

ważny etap w dążeniu do konsolidacji wszystkich podmiotów zainteresowanych spójnym szlakiem cysterskim 

w Polsce i umożliwia zamkniecie struktury organizacyjnej szlaku cysterskiego w Polsce – utworzeniem Karty 

Polskiej Opactw i Miejsc Cysterskich. 

W dniach 18-20 kwietnia 2008r. w klasztorze pocysterskim w de la Ramee k / Louvain w Belgii odbyło 

się kolejne Zgromadzenie Karty Europejskiej i III Forum Europejskie Opactw i Miejsc Cysterskich, W pracach 

przygotowawczych do III Europejskiego Forum i w dyskusjach nad dalszymi działaniami dotyczącymi 

rozszerzenia wzajemnej współpracy z zachowaniem tożsamości narodowych brała udział przedstawicielka 

Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce. Na obecnym etapie Polska wchodzi do systemu 

europejskiego z tworzącą się pod egidą Rady Koordynacyjnej Szlaku Cysterskiego w Polsce silną i bogatą 
strukturą organizacyjną. Gromadzi ona na kolejnych spotkaniach polskich współczesnych cystersów, 

przedstawicieli księży diecezjalnych, przedstawicieli innych zgromadzeń zakonnych , przedstawicieli 

samorządów , organizacji pozarządowych i turystycznych. Zaangażowanie tak wielu środowisk daje nadzieję na 

powstanie spójnej struktury federacyjnej- Karty Polskiej Opactw i Miejsc Cysterskich , która powracając w 

swoich działaniach do „ Deklaracji woli współpracy” podpisanej w Bardo w 2005r. będzie we współczesnej 

rzeczywistości realizować wspólnotowe idee Św.Bernarda i jego  następców oparte na wzajemnej współpracy i 

przyjaźni , tworząc „pozytywny porządek świata”. 
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